Instruções do Banco de Portugal

Instrução nº 17/2004

ASSUNTO: Gestão, individualizada ou colectiva, de carteiras de valores mobiliários ou de

outros patrimónios (Sociedades Gestoras de Patrimónios e Sociedades Gestoras de
Fundos de Investimento Mobiliário)

Tendo em vista a verificação do cumprimento da relação mínima entre o montante dos fundos
próprios das Sociedades Gestoras de Patrimónios e das Sociedades Gestoras de Fundos de
Investimento Mobiliário e o respectivo valor global das carteiras por elas geridas, conforme definido
no Aviso nº 3/2004 e no artigo 32.º do Regime Jurídico dos Organismos de Investimento Colectivo,
aprovado pelo Decreto-Lei nº 252/2003, de 17 de Outubro, respectivamente, o Banco de Portugal, ao
abrigo do disposto no artigo 120.º do Regime Geral das Instituições de Crédito e Sociedades
Financeiras, determina o seguinte:

1. As sociedades gestoras de patrimónios devem enviar ao Banco de Portugal os mapas modelos 1 e 2
em anexo à presente Instrução, devidamente preenchidos e assinados pelos responsáveis pela
informação e pela gestão.

2. As sociedades gestoras de fundos de investimento mobiliário devem enviar ao Banco de Portugal
os mapas modelos 1 e 3 em anexo à presente Instrução, devidamente preenchidos e assinados pelos
responsáveis pela informação e pela gestão.

3. Os mapas referidos nos números anteriores deverão ter como referência o último dia de cada
trimestre e a sua remessa ao Banco de Portugal (Departamento de Supervisão Bancária) deverá ser
efectuada nos trinta dias seguintes ao termo de cada trimestre.

4. É revogada a Instrução nº 80/96, publicada no BNBP nº 1, de 17.06.1996.

5.  A primeira prestação de informação de acordo com a presente Instrução será a relativa a
30.09.2004.

6. A presente Instrução entra em vigor em 01.09.2004.